nos períodos de folga ou repouso, aguardando chamada.
Parágrafo Primeiro - Na eventualidade da chamada para o trabalho efetivo, o período trabalhado 
será remunerado como hora extraordinária, não sendo cumulativa.
Parágrafo Segundo - A permanência à disposição do IPT, fica limitada ao máximo de 144 (cento e 
quarenta e quatro) horas/mês ou em 3 (três) finais de semana por mês, conforme o caso, 
independente da atividade exercida.

Adicional por tempo de serviço

CLÁUSULA DÉCIMA - ANUÊNIO
O IPT manterá o pagamento do anuênio, correspondente a 1% (um por cento) do salário nominal

[...]

seu representante sindical, para a construção dos critérios de distribuição de vagas para um 
eventual concurso público.

Auxílio Alimentação

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - TICKET CESTA BÁSICA
O IPT fornecerá, mensalmente, a cada trabalhador, "ticket cesta básica" no valor de R$825,00 
(oitocentos e vinte e cinco reais), de forma igualitária.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - REFEIÇÃO
O IPT fornecerá vale refeição aos seus trabalhadores com o valor de R$42,00 (quarenta e dois 
reais) por dia, creditados em cartão específico para esse fim, conforme os dias úteis do mês, a